
 

 

 

 

Hotărâre 

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și 
Turismului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2024, în vederea acoperirii celei de a treia tranșe de plăți 
către operatorii economici care au depus dosarele de decont pe Programul 
pentru stimularea înființării întreprinderilor mici și mijlocii ”Start-up Nation - 
ROMANIA", ediția 2022 

 

În temeiul, art.I alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind 
unele măsuri bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte normative și 
al art. 108 din Constituţia României republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1  

 Se aprobă suplimentarea bugetului  Ministerului Economiei, Antreprenoriatului și 
Turismului din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în 
bugetul de stat pe anul 2024, la Capitolul 80.01”Acțiuni generale economice, 
comerciale și de muncă”, Titlul 55 „Alte transferuri”, Art. 55.01” Transferuri 
interne” Alin. 55.01.16 „Sprijinirea de noi întreprinderi şi susţinerea dezvoltării 
întreprinderilor mici şi mijlocii” cu suma de 100.000 mii lei, credite bugetare, în 
vederea acoperirii plăților către operatorii economici beneficiari ai schemei de 
ajutor de minimis care au depus dosarele de decont pe Programul pentru stimularea 
înființării întreprinderilor mici și mijlocii ”Start-up Nation - ROMANIA", ediția 2022, 
cod program 1786. 

Art. 2 

(1) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului răspunde pentru modul de 
utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumelor alocate potrivit 
prevederilor art. 1. 

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului până la sfârşitul anului 2024. 

Art. 3 

Ministerul Finanţelor, la propunerea ordonatorului principal de credite, este 
autorizat să introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat 
pe anul 2024 şi în volumul şi structura bugetului Ministerului Economiei, 
Antreprenoriatului și Turismului pe anul 2024. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU 


